
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32849 17Quarta-feira, 18 DE MARÇO DE 2015

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 735 DE 21 DE OUTUBRO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2012/194519.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5193478/7
HENRIQUE 

LUIZ SARUBBY 
NASSAR 

ADMINISTRADOR SECTI / 
SEPROS EXCELENTE 

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.10.2014.

HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:32839/04.03.2015.

Protocolo 807551

CONSIDERANDO a decisão unanime dos membros do Conselho 
Estadual de Saúde CES/PA em Reunião Ordinária, realizada no 
dia 26 de fevereiro de 2015;
CONSIDERANDO a participação do Conselho Estadual de Saúde 
do Pará - CES/PA, em Representações Externas.
RESOLVE:
1. Designar os Conselheiros Estaduais de Saúde Manoel 
Machado Paiva (MORHAN) e Heldon Alves da Silva (SINDSAÚDE) 
para representar o Conselho Estadual de Saúde do Pará - CES/PA 
na Comissão Intersetorial para discussão e Elaboração do Plano 
Decenal dos Direitos Humanos da Criança e do Adolescente - 
COMDAC, na qualidade de Titular e Suplente, respectivamente.
2. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GERSON LÚCIO GOMES DOMONT
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº. 014 de 26 de fevereiro de 
2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVAGUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 015 DE 26 DE FEVEREIRO DE 

2015.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 24 de 
Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado N º 31.406, 
de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 13 de fevereiro de 
2014, publicado no Diário Ofi cial Nº 32.584 de 14 de fevereiro 
de 2014, e pela Resolução CES/PA Nº 005, de 25 de fevereiro 
de 2014, publicada no Diário Ofi cial Nº 32.596 de 07 de março 
de 2014.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 
7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão unanime dos membros do Conselho 
Estadual de Saúde CES/PA em Reunião Ordinária, realizada no 
dia 26 de fevereiro de 2015;
CONSIDERANDO a participação do Conselho Estadual de Saúde 
do Pará - CES/PA, em Representações Externas.
RESOLVE:
1. Designar os Conselheiros Estaduais de Saúde Maria 
Eunice Begot da Silva Dantas (SESPA) e Olavo Alves Alencar 
(FORÇA SINDICAL) para representar o Conselho Estadual de 
Saúde do Pará - CES/PA na Comissão Estadual de Portadores 
de Fissura Labiopalatal, na qualidade de Titular e Suplente, 
respectivamente.
2. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GERSON LÚCIO GOMES DOMONT
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº. 015 de 26 de fevereiro de 
2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVAGUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 016 DE 26 DE FEVEREIRO DE 

2015.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 24 de 
Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado N º 31.406, 
de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 13 de fevereiro de 
2014, publicado no Diário Ofi cial Nº 32.584 de 14 de fevereiro 
de 2014, e pela Resolução CES/PA Nº 005, de 25 de fevereiro 
de 2014, publicada no Diário Ofi cial Nº 32.596 de 07 de março 
de 2014.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 
7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão da maioria dos membros presentes 
do Conselho Estadual de Saúde CES/PA em Reunião Ordinária, 
realizada no dia 26 de fevereiro de 2015;
CONSIDERANDO o Decreto de 15 de Dezembro de 2014, 
publicado no DOU nº 243 de 16 de Dezembro de 2014º o qual 
convoca a 15ª Conferência Nacional de Saúde, assim como, 
defi ne as datas de realização das etapas municipais estaduais 
e nacional.
RESOLVE:
1. Aprovar a realização da XI Conferência Estadual de 
Saúde, a qual deverá ocorrer no período entre 16 de julho a 
30 de setembro de 2015, em Belém/Pará, com o tema: “Saúde 
Pública de Qualidade para Cuidar Bem das Pessoas” e o eixo: 
“Direito do Povo Brasileiro”;

2. Instituir a Comissão Organizadora da XI Conferência 
Estadual de Saúde formada por 04 membros Titulares e seus 
respectivos Suplentes; com vistas a defi nir a organização 
e os encaminhamentos pertinentes à realização das Etapas 
Municipais que ocorrerão no período de 09 de abril a 15 de julho 
de 2015, bem como da Etapa Estadual - XI Conferência Estadual 
de Saúde composta pelos Conselheiros (as) Estaduais, abaixo 
mencionados:

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE

Gestor/
Prestador

Sara Silva de Medeiros
COSEMS

Maria Eunice Begot da Silva 
Dantas
SESPA

Trabalhador Josilene Lúcia dos Santos
SINDSAUDE

Rosa do Socorro Bogea Umbuzeiro 
Leite

SINDSAUDE

Usuários
Olavo Alves Alencar

Força Sindical
Miguel da Conceição Maciel

ARCT
Maria do Perpetuo Socorro Pereira 

da Encarnação ACPA
Cleber Resende dos Sanrtos

CTB

3. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GERSON LÚCIO GOMES DOMONT
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº. 016 de 26 de fevereiro de 
2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVAGUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 807070
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 64048/10.09.2008
NOME            : MARIA SIMONE BRAGA DE SOUZA
MATRICULA   : 57195842/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
PERÍODO       :11.09.2008  a 09.11.2008
LAUDO MÉDICO Nº. 71572/12.11.2008
NOME            : MARIA SIMONE BRAGA DE SOUZA
MATRICULA   : 57195842/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
PERÍODO       :10.11.2008  a 07.02.2008
LAUDO MÉDICO Nº. 77028/11.02.2009
NOME            : MARIA SIMONE BRAGA DE SOUZA
MATRICULA   : 57195842/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
PERÍODO       :10.02.2009  a 10.05.2009
LAUDO MÉDICO Nº. 81996/11.05.2009
NOME            : MARIA SIMONE BRAGA DE SOUZA
MATRICULA   : 57195842/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
PERÍODO       :11.05.2009  a 09.07.2009
LAUDO MÉDICO Nº. 84939/14.07.2009
NOME            : MARIA SIMONE BRAGA DE SOUZA
MATRICULA   : 57195842/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
PERÍODO       :10.07.2009  a 07.09.2009
LAUDO MÉDICO Nº. 94955/08.04.2010
NOME            : MARIA SIMONE BRAGA DE SOUZA
MATRICULA   : 57195842/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
PERÍODO       :06.04.2010  a 04.07.2010
LAUDO MÉDICO Nº. 101392/22.09.2010
NOME            : MARIA SIMONE BRAGA DE SOUZA
MATRICULA   : 57195842/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
PERÍODO       :05.07.2010  a 24.09.2010
LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 2015/81534
NOME            : NATÁLIA BUARQUE DO MONTE BRITO
MATRICULA   : 57206316/1
CARGO           : AG. DE CONTROLE DE ENDEMIAS
LOTAÇÃO        : 7º CRS
PERÍODO        :23.02.2015   a 21.08.2015  (180) dias.
PROCESSO N° 2015/78538
NOME            : BETANIA GOMES DOS SANTOS
MATRICULA   : 5912699/1
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO        : HR- CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO       :17.02.2015   a 15.08.2015  (180) dias.
PROCESSO N° 2015/100488
NOME            : CAMILA DAMIANA SOSINHO DOS REIS
MATRICULA   : 54180792/3
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO        : UAT/HIV/AIDS
PERÍODO       : 02.03.2015  a 28.08.2015 (180) dias.

LICENÇA FALECIMENTO:
N° DA CERTIDÃO: 068494015520154000241300008086
11
NOME          : ZILDA RIBEIRO DE SOUSA
MATRÍCULA : 57206662/1
CARGO        : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO     : HR- CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO     :04.02.2015    A 11.02.2015   (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO:   GENITOR
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 128/13.03.2015 - CONCEDER
NOME           : ADRIANA PIMENTEL VERAS
MATRICULA : 54190007/1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO     : DIV. DE VIGILÂNCIA À SAÚDE
TRIÊNIO       :20.04.2008   a 19.04.2011 
PERÍODO     :09.03.2015  a 07.04.2015   (30 )dias.
PORTARIA  Nº. 017/29.12.2014 - CONCEDER
NOME           : AUGUSTO CESAR DO COUTO PINTO
MATRICULA : 5182883/1
CARGO        : ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO     : UM- SÃO FÉLIZ DO XINGU
TRIÊNIO       :01.03.2000   a 28.02.2003 
PERÍODO     :01.09.2014  a 30.10.2014   (60 )dias.
PORTARIA  Nº. 016/17.12.2014 - CONCEDER
NOME           : ANA ROSA DE SÁ PINHEIRO
MATRICULA : 5154391/3
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO     : 12º CRS
TRIÊNIO       :02.07.2008   a 02.07.2011 
PERÍODO     :02.01.2015  a 31.01.2015   (30 )dias.
PORTARIA  Nº. 009/05.03.2015 - CONCEDER
NOME           : HORMEZINDA SANDALA ARANTES MAIA
MATRICULA : 5214432/1
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO     : 9º CRS
TRIÊNIO       :02.12.2009   a 01.12.2012 
PERÍODO     :02.03.2015  a 30.04.2015   (60 )dias.
PORTARIA  Nº. 010/10.03.2015 - CONCEDER
NOME           : IZABEL CRISTINA DINIZ DOS SANTOS
MATRICULA : 54189016/1
CARGO        : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO     : 9º CRS
TRIÊNIO       :25.02.2005   a 24.02.2008 
PERÍODO     :02.03.2015  a 31.03.2015   (30 )dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.03.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 807548


